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Abstrakt

Název: Kvalita života hráčů volejbalu sedících

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je ucelení problematiky o volejbalu

sedících a dále analýza kvality života hráčů volejbalu sedících.

Metody: Pro měření kvality života hráčů volejbalu sedících byl použit

standardizovaný dotazník Světové zdravotnické organizace v krátké verzi

WHOQOL-BREF „Kvalita života“. Výzkumu se účastnilo 12 hráčů

(8 mužů, 4 ženy) s věkovým průměrem 40,6 roku.

Výsledky: Z výzkumu vyplynulo, že kvalita života hráčů volejbalu sedících je

na vyšší úrovni než u běžné populace, jelikož ve třech ze čtyřech oblastí

(prožívání, sociální vztahy a prostředí) dosáhli lepšího průměrného skóre

než běžná populace. Pouze v oblasti fyzického zdraví je na tom lépe běžná

populace, což vzhledem k tělesnému postižení respondentů nelze

považovat za překvapivé.

Klíčová slova: paralympijský sport, volejbal, resocializace, amputace, WHOQOL-BREF

Abstract

Title: Quality of life in sitting volleyball players

Objectives: The main goal of the thesis is to summarize and extend knowledge

about sitting volleyball and to analyse quality of life in sitting volleyball

players.

Methods: For the analysis we have used standardized questionnaire from the World

Health Organization in its short version named WHOQOL-BREF.

12 players (8 men, 4 women) with average age 40,6 years participated

in the study.

Results: The results of the questionnaire show, that quality of life in sitting

volleyball players is better then quality of life of general population.

We can deduce it from the fact, that their answers were better in three

of four domains of the questionnaire (experiencing, social relations,

surroundings). Only in the domain of physical health, sitting volleyball

players showed worse results than general population, what could not be

surprising due to their physical handicap.

Keywords: paralympic sport, volleyball, resocialisation, amputation,

WHOQOL- BREF
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I. ÚVOD

V průběhu posledních pár let, kdy se volejbal sedících v České republice začal

rozvíjet, vnímám potřebu věnovat se tomuto sportu nejen z pozice zakladatelky

a trenérky, ale také z dalších pozic, které se s volejbalem sedících pojí. Od roku 2014,

kdy moje snaha o založení začala mít konkrétní charakter, přes oslovení prvního hráče,

uskutečnění prvního tréninku a poté i prvního turnaje, přes důležitý vznik mužského

reprezentačního týmu, se událo hodně. Protože jsem všeho byla součástí, mám k danému

tématu velice blízko. To je jeden z hlavních motivů, proč jsem si vybrala toto téma.

V českém jazyce je jen skromné množství dostupné literatury o volejbale sedících.

Proto se snažím zvoleným tématem diplomové práce zabývat a odbornou literaturu

vytvářet a publikovat pomocí vysokoškolských závěrečných prací, článků v časopisech

a vytvářením webových stránek. Volejbal sedících se snažím prezentovat dále

odborníkům na aplikované pohybové aktivity a volejbal, ale i široké veřejnosti.

Hlavními cíli této diplomové práce je ucelení problematiky volejbalu sedících a dále

analýza kvality života hráčů volejbalu sedících pomocí standardizovaného dotazníku

kvality života Světové zdravotnické organizace WHOQOL-BREF

Teoretická část práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola se zabývá uvedením

do problematiky volejbalu sedících, to znamená vysvětlení principů hry, pravidel

a klasifikace. Seznamuje s historií sportu, zastřešujícími organizacemi a vrcholnými

akcemi. Druhá kapitola se zaměřuje na zdraví a kvalitu života. Konkrétně na kvalitu

života u osob se zdravotním postižením. Tato kapitola uvádí i vybraná výzkumná šetření.

Závěrečná část je věnována výzkumu a jeho analyzování.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Volejbal sedících je pohybová aktivita, která kultivuje lidskou osobnost po stránce

fyzické, psychické i sociální. Jde o činnost v zásadě dobrovolnou, vykonávanou

pro potěšení a pro radost. V širším kontextu může být součástí léčby či možností,

jak ovlivňovat tělesnou kondici. Volejbal sedících můžeme chápat i jako profesionální

sport. „Volejbal je hra orientovaná k dosažení vítězství nad soupeřem. Na rozdíl od velké

skupiny sportů ve volejbalu neexistuje nerozhodný výsledek. Herní výkon není myslitelný

bez soupeře, bez přímé výměny obranných a útočných kombinací. Časová neomezenost

a způsob bodování vyžadují rozdílů nejméně jedné sady k vítězství v utkání a rozdíl

nejméně dvou bodů k získání páté sady prodlužuje utkání, přičemž zdůrazňuje

jeho dramatický charakter a činí z utkání systémové řešení herních situací s uplatněním

strategie a taktiky“ (Kaplan, 1999, s. 7). Nutnost předvídání a bezprostřední reakce na hru

soupeře předpokládá tvořivý proces ve stále se měnících podmínkách. Dramatičnost

volejbalu nezávisí pouze na výkonnostní úrovni, nýbrž i na vyrovnanosti jednotlivých

rozeher.

Vnímání zdraví a kvality života je u osob se zdravotním postižením v důsledku

předchozí zkušenosti diametrálně odlišné. Významným faktorem, jenž ovlivňuje kvalitu

života osob s postižením, je především hloubka a typ (tedy charakter) daného postižení.

Projevy různých zdravotních postižení mohou být důsledkem omezené možnosti účastnit

se volnočasových aktivit, zejména pohybového charakteru. Výsledky aktivity jsou

ovlivněny vůlí jedince samotného, jeho reálnými možnostmi, dostupností příležitostí

a sociální oporou blízkých osob (Ješina, Hamřík, 2011). Kvalitu života můžou ovlivňovat

i životní události tím, že ovlivňují aktuální prožívání, vedou k problémům se spánkem,

s koncentrací, k úzkosti a neklidu. Získané postižení může ovlivnit dosavadní hodnotovou

orientaci, změnu perspektivy či celkovou změnu životního stylu (Franková, 2016).

V kontextu se získaným postižením bývá kvalita života ovlivněna také procesy

rehabilitace a reedukace. Pro kvalitu života dlouhodobě nemocných jsou důležité vztahy

s rodinnými příslušníky, ale také s vrstevníky či skupinami se stejným zájmem.
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1 CHARAKTERISTIKA VOLEJBALU SEDÍCÍCH

Volejbal sedících se řadí mezi jednu z nejoblíbenějších sportovních her

pro handicapované sportovce. Do programu letních paralympijských her byl poprvé

zařazen v Arnhemu 1980 (Karásková, 2005, Kudláček, Ješina, 2013). Volejbal sedících

byl hrán ale již dávno před tím. První zmínky pocházejí z Velké Británie a hrají ho lidé

převážně po amputaci dolní končetiny. Z důvodu zachování fair play byla zavedena

klasifikace, která se v průběhu času měnila a nyní se zdá, že vyhovuje všem podmínkám

hry i jednotlivým hráčům. Hra je otevřena pro všechny hráče, kteří splňují požadavky

klasifikační komise (Daďová, 2008).

Volejbal sedících je řazen mezi kolektivní, neinvazivní míčové hry (Kůtová, 2013;

Buchtel, 2006). Cílem hry je přehrání míče přes síť na polovinu soupeře tak, aby dopadl

do soupeřovy části pole, případně aby protihráči nebyli schopni míč vrátit zpět v souladu

s pravidly. Volejbal sedících se liší od volejbalu pro zdravé hlavně menším hřištěm

(6 x 10 m) a nižší sítí (1,15 m pro muže a 1,05 m pro ženy). Tyto modifikace způsobují,

že hra je mnohem rychlejší a dynamičtější (Kudláček, Ješina 2013). Každá rozehra začíná

podáním a končí ziskem bodu. Na oficiálních soutěžích se hraje na tři vítězné sety

do 25 bodů s minimálním rozdílem 2 bodů. Pokud je turnaj tzv. otevřený, určuje pořadatel

systém turnaje. Často se tak hraje jen na dva vítězné sety, občas i na dva hrané sety

(turnaje např. v Německu, Dánsku či Norsku).
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1.1 Výhody volejbalu sedících

Ludwig Gutmann prohlásil, že: „Sport by se měl stát pro postiženého hybnou silou,

která mu pomůže nalézt nebo obnovit vlastní vztah k okolnímu světu a tím ke svému uznání

coby rovnocenného a plnoprávného občana“ (Kudláček, 2007, s. 5). Handicapované

osoby mají kromě svých zdravotních obtíží i svízelnou pozici ve sféře společenské,

zvláště pokud je porucha postiženého viditelná a omezuje-li ho v pohybu a možnostech


[…]

u

ano

Zcela

10. Máte dost energie pro každodenní život? 1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled? 1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojení svých potřeb? 1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím, které potřebujete

pro svůj každodenní život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se svým zálibám? 1 2 3 4 5

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

IX

Příloha č. 4: Dotazník WHOQOL-BREF – 4. část

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/a nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života v posledních dvou týdnech.

Velmi

nespokoje

n/a

Nespokoje

n/a

Ani

spokojen/a

ani

nespokoje

n/a

Spokojen/

a

Velmi

spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a se svým

spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a se svou

schopností provádět každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se svým

pracovním výkonem?

1

2

3

4

5

19. Jak jste spokojen/a sám/sama se

sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se svými

osobními vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se svým

sexuálním životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a s podporou,

kterou Vám poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a s podmínkami

v místě, kde žijete?

1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a

s dostupností zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a s dopravou? 1 2 3 4 5
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Příloha č. 4: Dotazník WHOQOL-BREF – 5. část

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

Nikdy Někdy Středně Celkem

často

Neustále

26. Jak často prožíváte negativní

pocity jako je např. rozmrzelost, beznaděj,

úzkost, nebo deprese?

1 2 3 4 5
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Příloha č. 5: Informovaný souhlas – 1. část

Informovaný souhlas účastníka výzkumu

Vážený pane, vážená paní,

V souladu se zásadami etické realizace výzkumu1 Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve

výzkumném projektu v rámci diplomové práce.

Název projektu: Kvalita života hráčů volejbalu sedících

Řešitel projektu: Mgr. Kristýna Kůtová, tyna.kutova@gmail.com

Název pracoviště: Katedra zdravotní tělesné výchovy, Fakulty tělesné výchovy a sportu

Karlovy univerzity v Praze

Vedoucí práce: PhDr. Klára Daďová, PhD.

Cíl výzkumu: Hlavním cílem této diplomové práce je ucelení problematiky o volejbalu

sedících a dále analýza kvality života hráčů volejbalu sedících.

Popis výzkumu: Respondenti budou zapojeni do výzkumu pomocí dotazníku Světové

zdravotnické organizace WHOQOL-BREF, jenž samostatně vyplní dle instrukcí

samotného dotazníku v průběhu července 2019. Výsledky budou zpracovány pomocí

komparativní studie. Publikace získaných výsledků bude zcela anonymní s nemožností

identifikovat zkoumané osoby. Dále bude zabráněno možnosti zneužití těchto údajů

dalšími osobami. Zapojení do výzkumu pomocí dotazníku je dobrovolné a kdykoliv je

možné bez udání důvodu výzkum opustit.

………………………………………………….

datum a podpis řešitele projektu

1 Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů) a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jimiž jsou zejména Helsinská deklarace přijatá 18. Světovým
zdravotnickým shromážděním v roce 1964, ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013), zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, zejména ustanovení jeho

§ 28 odst. 1, a Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o
lidských právech a biomedicíně publikované pod č. 96/2001 Sb. m. s., jsou-li aplikovatelné).

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha č. 5: Informovaný souhlas – 2. část

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Jméno a příjmení účastníka:

Datum narození:

Adresa trvalého bydliště účastníka:

Podpis účastníka: