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Předložená práce představuje ucelený text o problematice volejbalu vsedě. Autorka pokračovala v tématu

své bakalářské práce a ve svém rukopisu se opírá o vlastní zkušenosti zakladatelky, propagátorky a trenérky

tohoto sportu v ČR. Teoretická část shrnuje všechny aktuální podstatné informace a je zcela přiměřená

zaměření práce. Čtenář tak získá kvalitní přehled o dění v tomto aplikovaném sportu tzv. "z první ruky". Za

velmi zdařilou také považuji kapitolu 2.3 o metodách měření kvality života a kapitolu 2.4., která prezentuje

dosavadní výzkumná šetření k tématu. Praktická část se zaměřuje na dotazníkové šetření pomocí

standardizované metody. Z hlediska etiky výzkumu se jedná o neinvazivní šetření, přičemž respondenti

podepsali informovaný souhlas. Výsledky autorka prezentuje přehledně v textu, tabulkách i grafech.

Zajímavé a podnětné je, že práce (i přes určité limity) potvrzuje důležitost sportu pro jedince se zdravotním

postižením a vliv pohybových aktivit na kvalitu života. Přestože nelze při nízkém počtu respondentů výsledky

generalizovat, práce přináší zajímavý vhled do problematiky. Použitá literatura čítá 56 relevantních zdrojů

včetně zahraničních článků. S kolegyní Kůtovou byla výborná spolupráce, téma i výzkum vybrala a

realizovala zcela samostatně, přičemž korigovat postup školitelem téměř nebylo třeba. Jedná se kvalitní DP,

kterou doporučuji k obhajobě a dávám ke zvážení i publikování výsledků, např. v časopise APA v teorii a

praxi nebo EUJAPA .

Otázka k obhajobě: Jak si představujete volejbal vsedě v ČR za 5 let? Je reálné, že se čeští hráči probojují

mezi světovou elitu?
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Kvalita života hráčů volejbalu sedících

Hlavním cílem práce bylo ucelení problematiky o volejbalu sedících a analýza kvality života hráčů tohoto

sportu pomocí metody WHOQOL-BREF.
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